DECRETO Nº 867 DE 13 DE JANEIRO DE 1999.

Dispõe  sobre  delegação de  competência  aos
secretários  municipais,  e  dá  outras
providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOSÉ  DO  VALE  DO  RIO
PRETO,  no uso de suas atribuições  legais,  visando a descentralização para  maior
agilização do processo administrativo,

D E C R E T A

Art.  1º  -   Fica  delegada  ao  Secretário  Municipal  de  Administração  as
seguintes atribuições:

I -  Concessão de gratificação de:
a -  insalubridade e periculosidade;
b -  adicional noturno.

II -  Autorização para:
a - expedir certidões;
b -  concessão de vale-transportes;

III – Inscrição no cadastro de fornecedores da municipalidade;

IV  – Autorizar  a  lavratura  de  convênios,  contratos,  termos  aditivos  aos
contratados e demais atos a eles correspondentes.

Art.  2º  -  Fica  delegada  ao  Secretário  Municipal  de  Fazenda  as  seguintes
atribuições:

I – Autorizar, ordenar e pagar despesas até o limite de R$ 8.000,00 (oito mil
reais);

II – Decidir  sobre os pedidos de benefícios previstos na Lei  Municipal  nº
283/93;

III  – Liberar  alvará  de inscrição dos contribuintes  de ISS (Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza) e expedir alvará de localização;

IV – Arquivar os processos concluídos na área fazendária;

V – Decidir sobre os pedidos de parcelamento de débitos e firmar Termos de
Moratória.

Art.  3º  - Fica  delegada  ao  Secretário  Municipal  de  Obras  Públicas,
Urbanização e Transportes as seguintes atribuições:

I – Decidir sobre os pedidos de averbações de imóveis;

II - Arquivar os processos da área de sua competência.

Art. 4º - Fica delegada aos demais Secretários a atribuição de arquivar os
processos concluídos na área de sua competência.

Art.  5º -  Continuam inalterados os demais poderes previstos no Decreto nº
007, de 03 de maior de 1989.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 372, de 07 de outubro de 1993 e
o Decreto nº 540, de 07 de dezembro de 1994.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO,  em 13 de janeiro de 1999.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Carlos Alberto Vieira Mendes
Sebastião Célio Ferreira
Umberto de Almeida Soares
José Augusto Gonçalves
Sebastião Célio Ferreira (Interino)
Roberto de Souza Lopes
Lécio Carneiro Júnior (Interino)
Alessandro Guerra Ferreira

Certifico que o presente Decreto foi afixado em local de estilo para sua respectiva
publicidade.

Em, 13 de janeiro de 1999.

Sebastião Célio Ferreira

	D E C R E T A
	Art. 5º - Continuam inalterados os demais poderes previstos no Decreto nº 007, de 03 de maior de 1989.

	ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA